Cœterum si ob honores gestos Statuæ cuipiam aut vivo pu-
blicè decretæ fuissent, aut post mortem datæ, illud etiam in aliis
extra statuas titulis memorari interdum solebat, ut in saxo illo
in Cordubensi agro.

C. SEMPRONIO. SPERATO. HIC. PRO.
VIN CIAE. BAETICAE. CONSENSV. FLA-
MINIC. MV N V S. EST. CONSEQVVT.
PERACTO. HONORE. FLAMIN. ET. FE-
CIAL. OMNIVM. CONSIL. ET. CONSEN-
SVS. STATVAM. DECREVIT. HVIC.
ORDO. MELLARIENSIS. DECREVE-
RVNT. SEPVLT. IMPENS. FVNVERIS.
LAUD. ST AT V A S. EQVESTRES. DV-
AS.

Vnde evenit, ut ejusmodi Inscriptionibus saepè numero scri-
ptores debeat, quod de honoribus, vita, origine aut affinitati-
bus illustribus eorum, quorum historiam pangunt, nisi ita tra-
ditum fuisset, & ipsi ignorantē deberent, & aliis aperire nescirent.
De honoribus Cari Imperatoris Vopiscus in ejus vita. Cap. v.
*Hic igitur per civiles & militares gradus, ut tituli statuarum
eius indicant, Praefectus Pratorii à Probo factus, tantum sibi a-
pud milites amoris locavit, ut solus dignissimus videretur imperio.*
De Nobilitate Galbae hoc præcipuum testimonium præ-
fert in ejus vita Suetonius Cap. 11. Neroni Galba successit, nul-
lo gradu contingens Caesarum domum; sed haud dubie nobilissi-
mus, magnaqué & vetere prosapia, ut qui statuarum titulis,
pronepotem Q. Catuli Capiolini semper adscripsit; Imperator
verò etiam stemma in atrio proposuerit, quo paternam originem
ad Iovem, maternam ad Pasphaen Minois uxorem referret.
Imagini & elegia universi generis exequi longum est.

Talis

Talis est illa inscript. statuæ Stilichonis Romæ cujus partem adducimus.

*AB INEVNTE. ETATE. PER. GRADVS.
CLARISSIMÆ. MILITIÆ. AD COLV-
MEN. REGIÆ. ADFINITATIS. EVECTO.
SOCIO. BELLORVM OMNIVM. ET VI-
CTORIARVM. ADFINI. ETIAM. DIVI.
THEODOSI. AVGUSTI. ITEM QVE SO-
CERO. DOMINI. NOSTRI. HONORI.
AVGUSTI. POPVLVS. ROMANVS. PRO.
SINGVLARI. EIVS. CIRCA. S E. AMO-
RE. ATQVE. PROVIDENTIA. STATV-
AM. EX. AERE. ARGENTO QVE. IN. RO-
STRIS. A D. MEMORIAM. GLORIAE.
SEMPITERNAE. CONLOCANDAM. DE-
CREVIT.*

Reperiuntur nonnunquam & Decretum totum statuæ incisum. Patet hoc ex nonnullis titulis, & in primis ex decreto quodam Duumvirum Tergeste in Istria, in honorem Fab. Severi facto, qui Antonini Pii temporibus vixit. Verba Decreti sola, quæ hue faciunt, exscribam. *ILLVD. CERTE. PROXI-
ME. FIERI. OPPORTVNE. (OPORTET.) TRI-
VMPHO. STATVAM. EI. AVRATAM. E-
QUESTREM. PRIMO. QVOQVE. TEMPORE
IN. CELEBERRIMA. NOSTRAE. VRBIS.
PARTE. PONI. ET. IN. BASI. EIVS. HANC.
NOSTRAM. CONSENSIONEM. ATQVE HOC.
DECRETVM. INSCRIBI. VTI. AD. POSTE-
ROS. NOSTROS. TAM. VOLVNTAS. AM-
PLISSIMI. VIRI. QVAM. FACTA. PER-
MANEANT.* Interdum etiam privati curabant testamen-
ta, aliasquæ leges, quas durare ad posteritatem volebant, sta-
tuarum suarum basibus inscribi. In testamento Græco, quod
Venetis, in tabula marmoreæ expressum, suo inscriptionum
volumini pag. c c x v i. inseruisse Gruterum alias indicavi, in-
teralia & hæc leges. Eligatur Epiphorus. Hic verò inscribat omnia
secundum legem curet vero etiam ut lex & Testamentum incidatur in
Q 2 basi

basi statuorum, quæ sunt in Museo. Quin & interdum Epistolas integras, quæ honorifica judicia & gratulationes, laudesque eorum continebant, quibus statuae dabantur, incisas ad aliquod baseos latus, cum frontem primaria & principalis inscriptio occuparet, animadvertere licet ex illa inscript. Forosempromoniensi, quæ Duumviri & Decutiones Forosempromonienses C. Hedio Vero cuidam, ob varia beneficia gratias agunt, significantque se ideo decretum de statua ex suo ipsi ponenda non misisse, ne sicut antea, cum publicè ei decreta esset, honore se contentum esse rescriberet, ipsisquæ facultatem bñue de eo merendi sic præcideret: Quin jam comparatam advehi, ne negare posset. Hoc argumentum literarum est, ne illas aliquantò prolixiores hic dare necesse sit. Extat, si videre cupis, in immenso illo Inscriptiōnum Gruter. volumine, pag, cccc xvi. Num. 6. Quod si ante maturam ætatem aliquis magna gessisset, & ingentibus honoribus functus fuisset, id quoquæ indicatum est; quoniam ad laudem pertinere hoc maxime existimabatur. Vellejus Patr. i. 61, de Augusto. Eum senatus honoratum equestri statua, quæ hodiequæ in rostris posita ætatem ejus scripturâ indicat, pro praetore, una cum consulibus Hirtio & Pansa, bellum cum Antonio gerere jussit. Nota ætatem ibi non frustra notari; egit tum annum vigesimum, ut ibidem Historicus testatur, quæ ætas tantis rebus non sufficere credi poterat, nisi ab Augusti spiritu animata. De hac sua ætate ipse testatur in Marmore Ancyra-

ANNO. VNDE VIGINTI. NATVS. EX-
ERCITVM. PRIVATO. CONSILIO. ET.
PRIVATA. IMPENSA. COMPARA-
VI.

Vt hoc videatur inter argumenta laudum suarum non minimum censeri voluisse. Sic Domitius Afer Caligulae ætatem in imagine ejus expressit, ut honorum annorumquæ collatione, laudem Cæsaristanto redderet ampliorem; sed quod perversum Principis ingenium in pravum sensum detor sit. Dio Cass. lib. LIX. Domitius, inquit, Caii imaginem ponens, inscriptione ostenderat, Caium annum jam agentem vicefimum septimum, alterum consulatum gerere. Id, quasi ab eo ætatem sibi et leges spretas exprimante, molestè accepit Caius, ejusquæ rei causa, unde Domitius sibi bene-

honorem sperabat, in cuius pertraxit, & vix tandem incolumentem dimisit. Præterea Consules ejus anni, quo poneretur statua, & dies dedicationis signari solebat interdum, ut illa Symmachii in Capitolio.

DEDICATA. III. KAL. MAIAS.

D. N. GRATIANO. IIII. ET. MEROBAV.
D E. COSS.

Et in illa Agorii, Romæ itidem.

DEDICATA. KAL. FEB.

DN. FL. VALENTINIANO. AVG. III.
ET. EVTROPIO. COSS.

Idquæ similiter in Municipiis & coloniis notatum, quibus nimis
rum II Viris positæ essent. vid. inscript. Grut. p. cccc. xc,
n. 2. 3. Tum de sumptu, de loco, de genere, de meritis, aliisque
particularibus eventis sœpe mentio fiebat, ut ex titulis patet,
quos hic coacervare nolo. Peculiare est eventum quo unico &
solo inscriptionem statuae suæ, quam Romæ posuit, absolvit
voluit Constantinus Magnus, omni cœtera laudis gloriæquæ
materie neglectâ. Significabat videlicet miraculosam illam vi-
ctoriam, quam auspiciis Divinæ gratiæ visâ in cœlo cruce, cum
his verbis, IN HOC VINCES. de Maxentio reporta-
vit. Inscriptionem habet Eusebius de vita Constant. lib. 1.

HOC. SALVTARI. SIGNO. VERO. FOR-
TITVDINIS. INDICIO. CIVITATEM.
VESTRAM. TYRANNIDIS. IUGO. LI-
BERAVI. ET. S. P. Q. R. IN. LIBERTATEM VI-
DICANS. PRISTINÆ. AMPLITUDINI. ET.
SPLENDORI. RESTITVI.

Interdum votum aliquod publicum clam & temporariâ inscrip-
tione adjiciebatur eorum statuis, quorum operam ante pro-
batam Resp. temporibus difficilimis desideraret; ut ad illam
Bruti factum est cum de Cæsare nimis Reip. gravi, & iam jam
tollendo, percussores eius consilia inissent. Plurarch. Bruto.
cap. 14. Statue prisci illius, qui reges ejecerat, Brui, subscri-
psierunt. Utinam nunc esses Brutus. &. Utinam vivereru Brui-

Sed quia de Inscriptionibus antiquis hic actum est hactenus, non possum, quin recentiores unam alteramvè comites adjungam, tum quia multa eorum, iquæ ante diximus, confirmant; tum quod, licet ex citimo sint ævo, attamen ob elegantiam merent inter antiqua monumenta censeri, quibus Romana Magnificentia & virtus cognoscitur. Etenim ex eo tempore, quo decora isthæc tam misericordie peribant, quod nobis supra, cap. v 11. notatum est, videntur hunc morem ponendi statuas easquæ Inscriptionibus ornandi laxavisse Romani, quod etiam notat Guid. Pancirolus, Rerum Memorabil. part. 1. tit. xxxii. nisi quod super factum est, ut hæc consuetudo tanto tempore intermissa revocaretur, ne antiqui laudatique moris vestigia penitus oblitterarentur. Quod ex his Inscriptionibus, quas adducemus, patet. Duæ sunt tantummodo, incisæ pedestrium statuarum basibus, quæ Alexandro Farnesio, Parmensi Duci, & Iohanni Franc. Aldobrandino, Exercituum contra hostes Ecclesiæ Generali, in Capitolino conservatorum Vrbis Romæ Palatio positæ conspicuntur. Vna hæc est.

*QVOD. ALEXANDER. FARNESIUS. PAR-
MÆ. ET. PLACENTIÆ DVX. HI. MAXIMO. IN.
IMPERIO. RES PRO REP. CHRISTIANA. PRÆ-
CLARE GESSERIT. MORTEM. OBIERIT.
ROMANIQUE. NOMINIS. GLORIAM.
AVXERIT.*